Sane dum raptim ceptum stadium ad metam cupiens devenire percurrem, ecce et lauree delectabilis odor oculos meos alteram traxit in partem, et vidi insignem atque venerabilem virum Franciscum Petrarcham inclitum preceptorem meum honesta facie et laurea virenti conspicuum per idmet stadium lento tamen incedentem gradu, non equidem labore attritum sed altioribus cogitationibus pressum et celebri atque commendabili gravitate deductum. Obstupui aspectu primo, miratus quod circa tam infimum limen deduceretur homo sublimis. (...) Occurrebant autem michi plurima suadentia reditum, et ante alia clarissimi preceptoris mei sublimitas stili ornatu redimita mirabili et sententiarum ponderositate plurima stabilis; et insuper lepiditate verborum delectabilis nimium, quantumcunque extranea videatur materia; preterea notitia rerum, cuius plurimum indiget labor iste, quam adeo sibi familiarem noveram ut vidisse omnia et tenaci servasse memoria videretur. (VII *De diversis nominibus maris*, 126)

Il *De montibus* si chiude dunque nel segno di Petrarca, con la celebrazione del suo primato e del suo insegnamento anche in questo ambito del sapere:

Et (...) arbitratus fulgoris sui radios, quantumcunque de se clarissimos, opacitatis mee tenebras penetraturos posse videri intuentibus clariores, mutavi consilium et ad eius reverentiam non pugil sed obsequiosus servulus et itineris strator in finem usque deductus sum, volens iubensque, si quod meritum michi laboris huius expectandum est, cautos esse lectores ut si quid in hoc opere operi viri incliti comperiat adversum damnetur illico et sua sequatur tanquam vera stansque sententia. (...) Si quid vero congruum, suis conforme scriptis, comperiat, divine bonitati et doctrine ascribatur sue. (*Ivi*, p. 2029)

Tuttavia, a dispetto della consueta enfatica reverenza, Boccaccio manifesta, nei contenuti del suo dizionario, una originale fisionomia di geografo e un elevato grado di indipendenza dal modello petrarchesco, evidente nel rapporto con le fonti, nelle tesi ricostruttive e interpretative, nel gusto personale per l'indagine naturalistica di morfologie e fenomeni fisici. Come scrive Rico,

¹⁴ V. Fera, *Storia e filologia tra Petrarca e Boccaccio*, in «Quaderni petrarcheschi», XV-XVI (2005-2006), I, pp. 369-389, in part. 377 e sgg.; C. M. Monti, *Boccaccio e Petrarca*, in *Boccaccio autore e copista...*, pp. 33-40, in part. p. 35 e p. 39.

né nell'epilogo, quando il *De montibus* era sostanzialmente finito, né nel resto dell'opera Boccaccio riconosce alcun debito con Petrarca: appena un tributo generico al suo magistero. (...) In effetti, il *De montibus* si discosta di frequente dalle posizioni petrarchesche. (...) [S]i deve arguire che degli insegnamenti e dei libri petrarcheschi [Boccaccio] in assoluto non beneficiò quanto si è soliti supporre, né mentre lo redigeva né al revisionarlo poi.